
                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ 

          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ВАЛГУССКОЕ  СЕЛЬСКОЕ 

          ПОСЕЛЕНИЕ  ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ    

 

     24.10.2013г.                                                                                       № 53 

                                                        с.Валгуссы   

 

       Об  утверждении Положения «О порядке разработки 

       прогноза социально-экономического развития 

       МО Валгусское сельское поселение на 2014 год 

       и на период до 2016 года» 

 

    На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в целях современной и качественной разработки  прогноза 
социально-экономического развития МО Валгусское сельское поселение 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение « О Порядке разработки прогноза 
комплексного социально-экономического развития МО Валгусское сельское 
поселение». 

2. Утвердить прилагаемую форму и систему показателей прогноза 
комплексного  социально-экономического развития МО Валгусское сельское 
поселение. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава администрации МО  

Валгусское сельское поселение                                    С.А.Жаринов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                Утвержден  Постановлением  

                                                                                 Главы администрации МО 

                                                                                 Коржевское сельское   

                                                                                 поселение 

                                                                                 от   23.10.2013г.   №  7532 

                                                  ПОЛОЖЕНИЕ 

           о Порядке разработки прогноза комплексного социально-  

          экономического развития   МО Валгусское сельское поселение 

          Инзенского района Ульяновской области 

 

       Настоящее Положение  разработано в соответствии с требованиями 
Бюджетного  кодекса Российской Федерации,в целях своевременной и 
качественной разработки  прогноза комплексного социально-экономического 
развития МО Валгусское сельское поселение на среднесрочный период. 

       Прогноз  комплексного социально-экономического развития МО 
Валгусское сельское поселение (далее- программа)- обоснованная оценка 
вероятного состояния социально-экономической ситуации в МО Валгусское 
сельское поселение в прогнозируемом  периоде .На основании прогноза 
разрабатывается проект бюджета поселения на очередной финансовый год,а 
также проект среднесрочного финансового плана МО Валгусское сельское 
поселение. 

       Прогноз исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и 
внутренних условий экономики и социальной сферы и ориентированы на 
достижение основных социально-экономических показателей при активном 
воздействии на изменения сложившейся ситуации. 

       Изменение прогноза  в ходе составления или рассмотрения проекта 
бюджета влечет  за собой изменение основных характеристик проекта 
бюджета. 

       В общем виде прогноз  включает в себя таблицу с отчетными и 
прогнозными  значениями показателей социально-экономического развития 
МО Коржевское сельское поселение и пояснительную записку к прогнозу. 

      Таблица программы содержит систему показателей социально-экономи -
ческого развития МО Валгусское сельское поселение, объединенных в 
соответствующие разделы; данные по соответствующим показателям  
социально-экономического развития поселения за отчетный год; прогнозную 
оценку социально-экономического развития поселения до конца текущего 
года; прогнозные данные социально-экономического развития поселения на 
прогнозный период.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   ПРОГНОЗ 

      комплексного социально-экономического  

      развития муниципального образования 

          Валгусское сельское поселение 

      Инзенского  района  Ульяновской области 

                        на 2014-2016 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          2013г. 

 

 



                                                       -1- 

 

                                                   Введение 

Основой для разработки Прогноза  социально-экономического развития  

муниципального образования Валгусское сельское поселение на 2012-2014 

годы является  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Основным разработчиком прогноза является администрация муниципального 

образования Валгусское сельское поселение. Основной целью Прогноза 

является  обеспечение достойного качества жизни всех категорий населения. 

Основные задачи  Прогноза : 

-   увеличение рождаемости и снижение смертности на территории 

поселения; 

-   увеличение культурного потенциала и развитие физической культуры и 

спорта; 

- совершенствование деятельности  муниципальной системы 

здравоохранения; 

- повышение качества образования; 

- повышение надежности  функционирования жилищно-коммунального  

хозяйства на территории поселения; 

- улучшение показателей работы сельскохозяйственного предприятия и КФХ, 

находящихся на территории поселения;  

  Предполагаемый  прогноз социально-экономического развития является 

мобильным и развивающимся документом. При необходимости в Прогноз 

будут вноситься изменения и дополнения. 

 

 
 
 

                                            

            

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                           -2- 

 

                                                      Раздел 1 

Оценка социально-экономического положения муниципального образования 
Валгусское сельское поселение 

1.1. Административно-территориальное устройство 

Муниципальное образование Валгусское сельское поселение  образовалось 
на базе  пяти  сельских администраций ( с. Валгуссы,с. Палатово,с. Тияпино, 
с. Пятино, с.Первомайское) в связи с реализацией Федерального  закона № 
131-ФЗ»Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  с центром в с. Валгуссы. 

 Характеристика муниципального  образования 

Коржевское сельское поселение Численность населения   - 1895 чел 

Количество населенных пунктов- 10 Центр  - с. Валгуссы 

№ 

п/п 

Наименование 

населенных 

пунктов, 

входящих в 

состав поселения 

Расстояние 

до центра 

поселения 

(км) 

Численность 

населения 

 (чел) 

Инфраструктура 

1. с. Валгуссы          545 Сельский дом  культуры, 

библиотека,средняя 

общеобразовательная школа, 

почтовое  отделение,  отделение 

сбербанка,   участковая 

больница,аптека,магазин-3; 

2. с.Палатово         7              292 клуб,библиотека,медпункт,магазин-

3 

3. с. Пятино          7        150 Клуб,библиотека,ФАП,почтовое 

отделение,магазин-1 

4. с. Тияпино        12          325 Клуб,библиотека,ФАП,почтовое 

отделение,магазин-3 

5. с. Б.Шуватово          21         210 Клуб,почтовое отделение, магазин-

2,ФАП 

6. с.М.Шуватово       23        51  

7. с. Аксаур        6         166  клуб, библиотека,почтовое 

отделение,ФАП,магазины- 2 

8. с.Первомайское         21           149 Клуб,ФАП,библиотека,почтовое 

отделение,магазины-2 

9. с.Мамырово         14         4  

10. д.Налитово         9           3  

     

  

 

 

 

 

       

                                                               -3- 



1.2. Демографическая ситуация 

 

Общая численность населения в поселении составляет 1895 чел.,из них 
трудоспособное население 906 чел.старше трудоспособного 776 чел,что 
составляет соответственно к общей численности 47,8%  и  40,9 % к общей 
численности населения. 

На протяжении последних лет демографическая ситуация  в поселении 
повторяет общероссийские  тенденции  и  характеризуется  естественной 
убылью населения. 

Численность  снижается не только за счет естественной убыли, но и за счет 
миграции. Активная миграция молодого поколения сельчан в город 
показывает прогрессирующее ухудшение показателя старения сельского 
населения. 

 

1.3. Экономический потенциал поселения 

 

На территории поселения работает три сельскохозяйственных предприятия -
спк «Маяк»,спк «Звезда», ООО АПК «Мясной дворик». В хозяйстве имеется 
задолженность по заработной плате, из-за сокращения численности 
поголовья скота происходит  сокращение производства продукции 
животноводства. 

Развитие сельского хозяйства определяется высокой зависимостью от 
природных факторов, сезонностью производства, несопоставимым  уровнем 
механизации и производительности труда в  сравнении с промышленным 
производством. В связи с этим прогнозируются умеренные темпы роста 
сельскохозяйственного производства.  

В целях улучшения ситуации по сельскому хозяйству в поселении 
разработаны мероприятия по развитию продовольственной базы: 

- создание крестьянско-фермерских хозяйств и семейных ферм, что позволит 
увеличить поголовье КРС и овец на территории  всех сел  поселения; 

 -  расширение площадей для производства овощной продукции; 

Основной выход из сложившейся ситуации – привлечение инвестиций  в 
развитие животноводства. Основной задачей по отрасли растениеводства 
является увеличение площади использования пашни.    

 

1.4. Транспортная инфраструктура, связь 

В поселении действуют регулярные автобусные рейсы. В 2013 году выделено 
1396,3 тыс.рублей  межбюджетных трансфертов на ремонт автомобильных 
дорог местного значения.  

В поселении на большей территории работает стационарная телефонная 
связь 

Плохое обслуживание абонентов сотовой связи всех  компаний . 

1.5. Развитие малого и среднего предпринимательства      

Сохраняется положительная динамика развития малого и среднего 
предпринимательства. Это обусловлено высвобождением рабочей силы, 
способной организоваться в субъекты малого предпринимательства, 
снижением административной и налоговой нагрузки на действующие 
предприятия. Наиболее благоприятным для развития малого и среднего 
предпринимательства являются сфера услуг, розничная и оптовая торговля. 
Это связано, прежде всего,с более низкой затратностью в данных видах 
бизнеса и относительно быстрой оборачиваемостью капитала. 

                                                      -4- 



Развитие малого и среднего предпринимательства направлено на повышение 
его роли в экономическом и социальном развитии поселения, обеспечение 
возможной занятости трудоспособного населения. 

 

1.6. Социальная сфера 

Уровень развития социальной инфраструктуры, как и уровень жизни 
населения характеризует общую социально-экономическую ситуацию и в 
перспективе определяет дальнейшее развитие любого поселения. 

На фоне сокращения общей численности населения сохранится тенденция 
сокращения численности трудовых ресурсов. При условии стабилизации 
финансово-экономической ситуации в стране показатель уровня официально 
зарегистрированной безработицы к экономически активному населению 
прогнозируется на снижение. 

В прогнозе на 2014-2016 годы начисленный фонд заработной платы будет 
расти. Одновременно в 2014 году предполагается увеличение пенсий. 

В структуре расходов населения в условиях незначительного роста реальных 
доходов увеличится доля средств, направляемых на оплату услуг, что связано 
с увеличением объемов услуг, потребляемых населением, вызванных 
внедрением в структуру потребления новых видов услуг ( например оплата 
услуг связи, в том числе мобильной),а также опережающим ростом тарифов 
на отдельные виды услуг ( в основном на оплату жилищно-коммунальных 
услуг) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 


